Trata-se de Tomada de Contas Especial instaurada pela Secretaria 

de  Estado  de  Cultura  referente  ao  Termo  de  Convênio  nº  090/2011/SEC, 

celebrado entre a citada Secretaria e o Instituto Pró Ambiência de Mato Grosso – 

IPAMT, no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil  reais),  dos quais R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais) foram repassados pela Secretaria de Cultura e 

R$  30.000,00  (trinta  mil  reais)  foram  arcados  pelo  IPAMT,  a  título  de 

contrapartida não financeira, para execução do projeto “Recuperação do Tesouro

[...]

particular, tendo em vista que, nessas situações, pressupõe-se a ocorrência de 

desvio de recursos públicos.

2.2. Mérito

19. Trata-se de Termo de Convênio nº 90/2011/SEC, celebrado entre a 

Secretaria  de Cultura  e o Instituto Pró Ambiência de Mato Grosso – IPAMT, no 

valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), dos quais R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais) foram repassados pela Secretaria de Cultura e R$ 30.000,00 

(trinta  mil  reais)  foram  arcados  pelo  IPAMT,  a  título  de  contrapartida  não 

financeira, para execução do projeto “Recuperação do Tesouro do Estado – Museu

[...]

A fase da execução, contudo, foi na gestão da Sra. Janete 

Riva, a qual não  teria instaurado a tomada de contas especial quando deveria 

fazê-lo. Ao invés disso, teria aproveitado os serviços executados no Convênio nº 

90/2011  e  liberado o  Convênio  nº  138/2013  no  valor  de  R$  450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais) superior ao que já havia sido liberado.

218. Alegou também que a Sra.  Janete  Riva  e  a  Sra.  Maria  Helena 

Caramello dificultaram os trabalhos do Instituto e proibiram que a equipe deste e 

a construtora terminassem os serviços.

219.

[...]

de  Contas  Especial  instaurada  pela  SEC  os  Auditores  fizeram  as  seguintes 

constatações: 

a) O Instituto Pró-Ambiência de Mato Grosso – IPA-MT, para cumprir o 

objeto  pactuado  por  força  do  Convênio  n°  90/2011,  contratou  a  empresa 

Construtora Taiamã Ltda – ME, pelo valor de R$ 287.849,13 (Duzentos e oitenta e 

sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e treze centavos). 

b) O  Instituto  Pró-Ambiência  de  Mato  Grosso  –  IPAMT,  para 

comprovar  a  execução  relativa  à  primeira  medição  do  objeto  pactuado  pelo 

Convênio n° 90/2011, em sua prestação de contas, juntou nos autos a nota fiscal

[...]

19.04.2017, realizaram visita técnica na sede da empresa Construtora Taiamã 

Ltda – ME e constataram que o imóvel encontrava-se fechado. 

293. Na  Secex de  Obras  e  Serviços  de  Engenharia,  o  Sr.  Henrique 

Murça declarou que recebeu do Instituto Pró-Ambiência de Mato Grosso – IPAMT, 

o valor de R$ 80.970,54 (oitenta mil, novecentos e setenta reais e cinquenta e 

quatro centavos), reconhecendo sua assinatura no recibo datado de 25.02.2013. 

Entretanto,  em  relação  aos  outros  4  (quatro)  recibos,  o  Sr.  Henrique  Murça 

declarou que as assinaturas que ali constam não são suas.

[...]

Tomada de Contas Especial,  com a responsabilização dos agentes que deram 

causa à perda ou extravio de dinheiro público.

346. A Secex concluiu pelo entendimento de que, ao firmar o Contrato 

nº 01/2012 com o Instituto Pró Ambiência - IPAMT, no valor de R$ 287.849,13 

(duzentos  e  oitenta  e  sete  mil,  oitocentos  e  quarenta  e  nove  reais  e  treze 

centavos)  a  empresa  assumiu  a  responsabilidade,  como  contratada,  pela 

execução  da obra,  dentro  dos  ditames  da Lei  nº  8.666/93,  não podendo ser 

isentada de responsabilidade no recebimento de recurso público sem a execução